



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
SECRETARIA DE POLÍTICA SOCIAL, TRABALHO, HABITAÇÃO E TERCEIRA IDADE

**ANEXO 1 - ANALÍTICO DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL**

OBJETO: COORDENAÇÃO DAS NECRÓPOLES MUNICIPAIS.  
LOCAL: ARARUAMA/RJ.

BASE DE CÁLCULO: EMOP E COTAÇÃO  
DATA EMISSÃO: 24/04/2025

**ONERADO**

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
PMA-0	UNIDADE DE REFERÊNCIA PARA OS CUSTOS DE DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DE CONTROLE DE QUALIDADE, DE PRAZOS, DE CUSTOS (CONTROLE TECNOLÓGICO, PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DO ANDAMENTO DAS OBRAS) E A EXECUÇÃO DE TODOS OS SERVIÇOS DE SUPERVISÃO, TÉCNICA LIGADOS À PRODUÇÃO (DIREÇÃO TÉCNICA DE CADA SERVIÇO, COORDENAÇÃO DE PESSOAL E DISTRIBUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DA OBRA).	UAL	jan/25	PMA	R\$ 199.575,25

ITEM	TIPO DO ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	QTDE	CUSTO UNIT. SEM BDI DO ITEM	CUSTO TOTAL SEM BDI DO ITEM
1	EMOP	20018	MÃO DE OBRA DE ARQUITETO OU ENGENHEIRO PLENO, PARA SERVIÇOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS 4,00 horas x 30 dias x 12 meses = 1.440horas	H	1440,00	R\$ 178,62	R\$ 257.212,80
2	EMOP	10967	BIOLOGO PLENO DE SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA 4,00 horas x 30 dias x 12 meses = 1.440horas	H	1440,00	R\$ 138,95	R\$ 200.088,00
3	EMOP	05.105.0127-0	MAO-DE-OBRA DE ENCARGADO DE OBRA, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS 03 Unid (1 para cada cemitério) x 12 meses = 36 MESES	MÊS	36,00	R\$ 9.999,00	R\$ 359.964,00
4	COMPOSIÇÃO	CBO 5142-25	MÃO-DE-OBRA DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS 8 Unid x 12 meses = 96 MESES	MÊS	96,00	R\$ 3.566,57	R\$ 342.390,34
5	COMPOSIÇÃO	CBO 5166-10	MÃO-DE-OBRA DE COVEIRO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS 14 Unid x 12 meses = 168 MESES	MÊS	168,00	R\$ 5.641,23	R\$ 947.726,40
6	COMPOSIÇÃO	CBO 4110-10	MÃO-DE-OBRA DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS 6 Unid x 12 meses = 72 MESES	MÊS	72,00	R\$ 3.993,35	R\$ 287.521,43

**SUBTOTAL DOS ITENS LISTADOS R\$ 2.394.902,97**

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO LOCAL  
Custo total dos itens listados R\$ 2.394.902,97  
Unidade de administração local 12  
Determinação do preço unitário correspondente ao UAL = **R\$ 199.575,25**

**ONERADO**